
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 54 del 19/12/2011 
 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETAR IE 
DELL’ENTE �ED AUTORIZZAZIONE AL MANTENIMENTO PER L’ANNO 
2012 AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 27- 32  TER  LEGGE 244/2007 E 
S.M.I..               

 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20:30, 
nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 21 Totale Assenti: 0 

 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
ROVETTO ANDREA, TINARELLI MAURO, MINGOZZI STEFANO. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETAR IE DELL'ENTE 
ED AUTORIZZAZIONE AL MANTENIMENTO PER L’ANNO 2012 A I SENSI 
DELL'ART. 3 COMMA 27-32  TER  LEGGE 244/2007 E S.M.I.. 
 
*************************************************** ***************************** 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella   12 dicembre 2011                                                          

          IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Danilo Fricano 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ***************************** 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Il Sindaco illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
  
Premesso che: 

• l'art. 3 comma 27 della legge 244/2007 pone il divieto per le amministrazioni pubbliche, ivi 
compresi gli enti locali, di costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 
servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, vietando 
altresì di assumere o mantenere, direttamente o indirettamente, partecipazioni anche di minoranza, 
in tali società; 

• la medesima norma, tuttavia, ammette sempre la costituzione di società che producono 
servizi 

di interesse generale; 
•  il comma 28 del medesimo art. 3 prevede che l'organo consiliare dell'ente debba verificare 

la 
sussistenza dei presupposti di cui al comma 27 al fine di autorizzare il mantenimento delle 
partecipazioni societarie esistenti o l'assunzione di nuove; 
•  ove fossero rilevate partecipazioni vietate dalla norma, il comma 29 statuisce che entro 
diciotto mesi le amministrazioni pubbliche sono obbligate a cedere a terzi, con procedure ad 
evidenza pubblica, tali partecipazioni. 
 
Richiamate le proprie precedenti Deliberazioni n° 19/CC/2009  e n° 58/CC/2010 di pari oggetto, e 
dato atto di dovere procedere in merito anche per l’Anno 2012, in quanto occorre tenere conto : 
-delle modifiche normative intervenute, in particolare il nuovo comma 32-ter, che esclude dagli 
adempimenti in oggetto  le partecipazioni in società quotate nei mercati regolamentati, quale HERA 
S.p.A. 
-dell’adesione del Comune di Molinella a  Lepida S.p.A., giusta Deliberazione n° 53/CC72009 
relativa all’acquisto di una quota, pari a €. 1.000,00; 
-della messa in liquidazione di GE.R.S.A. s.r.l. in data 30.10.2011,  dell’approvazione del Bilancio 
Finale di liquidazione , con utile netto per il Comune di Molinella pari a €. 3.682,00; 
 
Preso atto che il Comune di Molinella , possiede nell’Anno 2011 le seguenti partecipazioni 
societarie : 
ELENCO SOCIETA'                                                           MISURA DELLA PARTECIPAZIONE 

1. Ge.R.S.A. S.r.l.         1,70% 
2. H.E.R.A. S.p.A.                                                                                0,00064208% 
3. Molinella Futura S.r.l.             100,00% 
4. Lepida S.p.A.                   0,006%  

 
Considerato che , ai sensi del citato comma 27, le suddette Società  hanno ad oggetto attività di 
produzione di beni e di servizi strettamente necessari per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali , come di seguito motivato: 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

1. la società Gersa S.r.l. ha gestito, fino al 30.10.2011,  servizi agli anziani e residenze sanitarie 
assistenziali; 

2. la società HERA SPA, multiservizi che gestisce il servizio di distribuzione del gas,  il 
servizio idrico integrato nonché il servizio raccolta, trasporto, recupero e smaltimento rifiuti 

3. la società Molinella Futura S.r.l., gestisce alcuni servizi comunali nonché la manutenzione 
ordinaria e straordinaria dei beni patrimoniali, secondo il relativo piano industriale 
approvato con Deliberazione n° 12/CC/2008  

4. la società Lepida S.p.A gestisce , in base alla Legge .R.E.R. n°  11/2004 , la rete regionale a 
banda larga destinata a collegare le Pubbliche Amministrazioni della Regione, 

 
Ritenuto pertanto che , per le ragioni suesposte,  non si ravvisano per il Comune di Molinella 
partecipazioni societarie non consentite ai sensi dei comma  da 27 a 32-ter)  dell'art. 3 della legge 
244/2007; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000; 
 
Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 21 
Votanti n. 21 
Favorevoli n. 21 
Contrari n. = = 
Astenuti n. == 

DELIBERA 
 
 
1)Di riconoscere e mantenere le partecipazioni societarie del Comune di Molinella per l’Anno 2012 
, nella misura indicata in premessa, ritenute legittime e conformi a quanto previsto dalla L. 
244/2007 “Finanziaria 2008” Art. 3 comma da 27 a  32-ter) e s.m.i. , in quanto aventi per oggetto 
attività di produzione di beni e di servizi strettamente necessari per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali; 
 
2)Di prendere atto della messa in liquidazione di GE.R.S.A. s.r.l. in data 30.10.2011;  
 
3)Di  autorizzare  pertanto il  mantenimento delle attuali partecipazioni societarie del Comune 
di Molinella, come di seguito evidenziato: 
 
ELENCO SOCIETA'                                                           MISURA DELLA PARTECIPAZIONE 

5. Molinella Futura S.r.l.              100,00% 
6. Lepida S.p.A.                    0,006%  

 
4)Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Sezione Regionale della Corte dei Conti; 
  
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 24/12/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 24/12/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 24/12/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000  

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 24/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 04/01/2012 
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 24/12/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 54 del 19/12/2011 
 


